### Incipit regiftrum

- ¶ Capitula libri Alberti magni episcopi Ratisponensis.  
 De adherendo deo/ nudato intellectu & affectu; &  
 vltima & summa perfectione hominis quantum possi  
 bile est. Capitulum primum.  
 Qualit oībus alijs spretis soli deo inhereat. Capi. ij  
 Que sit cōformitas pfectiōis hoīs in hac vīta Ca. iij  
 Qualiter operatio humana debeat esse in solo intellectu  
 & non in sensibilibus Capitulum, iij  
 De cordis puritate q̄ est in omnibus sectāda. Ca. v.  
 Adherere debet hō deuotus deo nudato itellectu. ca. vi  
 Qualiter cor sit colligendum intra se. ca. viij

Quō in quolibet euentu hō se cōmittat deo.	ca. viij
Cotemplatio in deo qualiter omnibus alijs exercicijs est preponenda.	ca. ix.
Actualis deuotio & specialis nō in tantum curāda est sicut voluntarie deo adherere.	ca. x.
Qualiter tentationibus & blasphemijs est resistēdum & tribulationes sustinende & de effectibus bone uoluntatis.	ca. xi.
De amore dei/ q̄ efficax sit.	ca. xij
Qualiter cor sit recolligendum intra se/ & de orationis qualitate & utilitate	ca. xiiij
Consciētię attestatio in oī iudicio requirēda est.	ca. xiiij
Contemptus sui/ qualiter causef in homine.	ca. xv
De prouidentia dei/ & spe nostra.	ca. xvi.

¶ INCIPIT liber Alberti magni  
De adherendo deo/ & vltima & suprema perfectione hominis ad deū/ quantum possibile est in hac vita.  
Capitulum primum.

**D**ogitanti mihi aliquid vltimate (in q̄tū possibile est) in huius exiliij & peregrinationis imoratione depingere scriptis/ tando/ de & sup ab omnibus plena & possibili abstractione/ & cum solo domino deo expedita secura & nuda firmasq; adhesiōe. Presertim cū ipse christiane p̄fectionis finis sit caritas/ q̄ dño deo adheret. Ad quā quidē adhesiō nē caritatiuā oīs hō de necessitate salutis tenet/ qd̄ fit in p̄ceptoꝝ obseruātia/ & diuine uolūtatis cōformitate/ quoz obseruātia excludit oē qd̄ repugnat caritatis essentie &

E ij

## ALBERTVS MAGNVS

habitu/cuiusmodi sunt peccata mortalia. Religiosi vero  
 astrinxerunt se etiam ad euangelicam perfectionē. atq̄  
 ad ea q̄ superogatiōis/ & cōsiliū sunt: per quę expeditius  
 ad vltimū finē (qui deus est) peruenit: per quorū obseruā  
 tiam excludunt ea etiā quę impediūt actum: seu feruorē  
 caritatis/quo minus possit q̄s in dominū deū ferri, cuius  
 modi sunt abrenūciatio omnīū rerum corporis insuper  
 & anime/ p̄fessōis dumtaxat voto accepto. Quoniā sp̄s  
 ritus cū sit dominus deus: & eos qui adorant eum: in sp̄i  
 ritu & veritate oportet adorare: id est cognitiōe & amo  
 re: intellectu & affectu ab omnibus phantasmatibus nu  
 dis. Hinc est illud Matthei. vi. Cum oraueris intra cubi  
 culum tuū: id est cordis tui intima: & clauso ostio: scilicet  
 sensuum tuorū. Et inibi corde puro/ & cōsciētia bona/ &  
 fide nō ficta. ora patrē tuū in sp̄ritu & veritate: in abscon  
 so: quod tunc cōgrue fit. Cum homo fuerit ex omnibus  
 alijs exoccupatus & exutus/ & totus itra se receptus vbi  
 vniuersis & singulis exclusis & oblitis/ corā iesu christo  
 tacito ore/ sola mēs desideria sua/ secure domino deo suo  
 fiducialiter pandit: ac p̄ hoc toto corde & amoris affectu  
 se in eum inuimissimis medullis omnīū viriū surarū sin  
 cerissime & plenissime diffundit/ immergit/ dilatat/ inflā  
 mat/ & resoluit.

¶ Qualiter omnibus alijs sp̄retis soli christo inheres  
 reat & intendat. Capitulum secundum.

Eruntamē qui talē statū aggredi desiderat & sat  
 v agit: opus est omnino. vt velut clausis oculis &  
 sensibus de nullo se penitus implicet ac p̄turbet:  
 sollicitus sit & curet: sed cuncta tanq̄ imp̄tinētia ac noxia  
 & pernitiōsa funditus excuciat. Deinde se totum intra se  
 recipiat: nec aliud vnq̄ obiectū inibi mēte attendat. quā  
 solum iesum christū vulneratū. Sicq̄ per eū in eū: id est p̄  
 hominē in deum: per vulnera humanitatis ad intima di

## DE ADHERENDO DEO

uinitatis sue sedule & obnixè intendat. Ibiq; se & singula ac cuncta indiscusse sue infatigabili prouidentie committat expedienda: vt seruetur illud Petri. Omnem sollicitudinem pricipientes in eū qui potest omnia. Et iterum. Nihil solliciti sitis. Et rursus, facta cogitatum tuum in dominū &c. Item/ mihi adherere deo bonū est: & prouidebo dominū in conspectu meo semp. Et sponsa in canticis. In ueni quē diligit anima mea. Quippe uenerunt mihi omnia bona pariter cū illa. Nempe hic est thesaurus ille celestis absconditus: necnō margarita preciosa/ quę p̄ omnibus compata/ fiducia humili/ conatu instatissimo/ taciturnitate tranquilla/ etiā vsq; ad corporalis comodi laudis vel honoris queritur iacturā in fortitudine spiritus. Alioq; n̄ quid proficeret religiosus. si lucretur totū mundū: & anime sue detrimentū paciatur. Ad quid releuat status/ p̄fessionis/ sanctitas/ perfectionis/ habitus/ tonsura/ & exterior dispositio cōuersionis sine uita & spiritu humilitatis & ueritatis: ubi christus habitat per fidē caritate formatam. Hinc est illud Luce. xvij. Regnū dei intra uos est: quod est christus iesus.

¶ Quę sit conformitas perfectionis hominis in hac uita.

Capitulum tertium.

**P**orro quanto plus mens sollicita est ad ista inferiora & humana cogitata & tractata: tātō plus a superioribus & celestibus per deuotionis intima elōgā. Et quāto feruētius ab inferioribus memoria affectu & intellectu ad superiora sensus colligitur/ tanto perfectior erit oratio/ & purior contemplatio: quia simul perfecta/ nō potest esse utrisq; intenta: sicut lux & tenebre sunt diuise. Quippe qui deo adheret/ uersatur in lumine. qui uero mundo adheret/ in tenebris est/ qua ex re est hominis in hac uita sublimior perfectio: ita deo uniri: ut tota anima cum omnibus potentijs suis & uiribus/ in dñm

E iij

# ALBERTVS MAGNVS

deum suū sit collecta: vt vnus fiat spiritus cū eo: & nihil meminerit nisi deum/vel sentiat vel intelligat nisi deum: et omnes affectiones in amoris gaudio vnite: in sola conditoris fruitione suauiter quiescāt. Imago enim dei in his tribus potentijs in anima impressa cōsistit, videlicet ratione/memoria et voluntate. Et q̄ diu ille ex toto deo exp̄ se nō sunt: non est anima deiformis/iuxta primariam animę creationem: forma nāq; animę deus est/ cui debet imprimi/ sicut cera sigillo: et signatum signo signatur. Hoc autem nunq̄ plene fit/ nisi cum ratio perfecte iuxta capacitatem suā illuminatur ad cognitionem dei/ quę est summa veritas/ et volūtas perfecte afficiatur ad amandā summam bonitatē/ et memoria plene absorbeatur ad ruminandum et fruēdum eternam foelicitatē et ad suauiter et delectabiliter in ea quiescendum. Et quia in horum cōsummata adeptione consistit gloria beatitudinis (quę perficitur in patria) relinquitur/ q̄ istorum perfecta inchoatio est perfectio in hac vita.

¶ Qualiter operatio humana debeat esse in solo intellectu et non in sensibilibus. Capitulum quartum

f. Elix ergo qui per absterisionem continuā phantasmatum et imaginum: ac per introuersionē: et inibi p̄ sursum ductionē mentis in deum: tādē aliquando obliuiscitur phantasmātū quodāmodo: ac p̄ hoc consequenter operatur interius nudo ac simplici ac puro intellectu & affectu. circa obiectum simplicissimū deum. Omnia igitur phantasmata/ species imagines/ ac formas rerum oim citra deū a mēte reicias: vt in solo nudo intellectu & affectu ac voluntate tuum pendeat exercitiū circa deum intra se. Nempe finis omniū exercitiūrum hic est scilicet intendere & quiescere in domino deo

## DE ADHERENDO DEO

intra se per purissimum intellectum; & deuotissimū affectum sine phantasmatibus & implicatiōibus. Huiusmodi autem exercitium/ non fiat in organis carneis & sensibus exterioribus: sed per quod quis homo est. Homo vero quis est intellectu & affectu; & idcirco quē diu homo cum phantasmatibus & sensibus ludit; & eis insistit; videtur nō dū exisse motus & limites bestialitatis sue: hoc est illius quod cum bestijs habet commune. Quia ille bestie per phantasmata; & per tales sensitivas seu sensibiles species cognoscunt & afficiuntur; & non aliter: eo quod altiorē vim animę non habeant. Secus est de homine secundum intellectum & affectum/ & liberum arbitrium/ ad dei imaginem & similitudinem creato: quibus debet deo inmediate pure & nude imprimi & vniri firmiterque inherere. Quamobrem diabolus diligentissime & maxime conatur impedire illud exercitium/ quantum potest; ex quo est quodāmodo preambulū & initium vite eterne/ insuidens super hoc homini: idcirco nititur semper mētem hominis alienare a domino deo/ nunc per istas/ nunc per illas tentationes seu passiones/ nunc solitudine superflua; & cura indiscreta/ nunc turbatione/ nunc conuersatione dissoluta/ curiositateque irrationabili/ nunc per studia librorum subtilium/ nunc per colloquia aliena/ nunc per rumores & noua/ nunc per prospera/ nunc per contraria &c. Que tamen & si non nunquam leuia & tanquam nulla videantur peccata: tamen magna sunt impedimenta huius sancti exercitij & operis. Et ideo etiam si vtilia/ si necessaria visa fuerint/ siue magna/ siue parua: vt noxia & pernicioſa illico sunt reicienda penitus & a sensibus propellēda. Summopere igitur necessariū est/ vt audita/ visa/ facta/ & dicta/ & cetera silia/ sine phantasmatibus imaginibus & occupatiōibus recipiant. nec etiā cōsequantur antea vel tunc super hoc phantasmata & implicatiōes & formentur

## ALBERTVS MAGNVS

& nutriantur. Et ita quando phantasma venit ad memoriam & mentē tunc nō impedit hominē/ siue in oratione meditatione/ psalmodia/ siue in aliqua alia quacūq; operatione & exercitatione spirituali; nec rursus iterato occurrūt ei. Et sic expedite secureq; te totum etiā plene omnia & singula cōmitte infallibili & certissime diuine prouidentie; cum silentio & quiete; & ipse pugnabit p te; & melius/ honestius/ ac dulcius liberabit te/ & cōsolabit q̄ si tu semp die noctuq; de hoc cōtinere phantasiaueris & vana vagaq; ac captiua mēte/ fatue sic & sic; hinc & inde discurreēs & discubēs; nec nō mēte corpe desiderās; tps p dens & vires/ stulte & irrationabilif cōsumeres. Cuncta ergo & singula vndecūq; & qualitercūq; occurrētia ortum habeāt; sic accipe/ quē ad modum de manu paterne diuineq; prouidentie; cū taciturnitate & tranquillitate tibi venerint equanimiter. Nuda igit te a phantasmatibus omnium rerum corporearū/ iuxta tui status & p̄fessionis exigētia; vt nuda mēte & syncera inhereas. cui te multipliciter talif deuouisti; vt nihil quodāmodo possibile sit me dii inter te & aīam tuā; vt in ipsum pure fixe q; fluere possis/ a vulneribus humanitatis in lumē sue diuinitatis.

¶ De cordis puritate q̄ est in oībus sectāda. Ca. v.

Igitur recto & securo tramite/ breuiter ad finem beatitudinis vie & patrie/ gratie & glorie peruenire desideras & satagis. tunc intenta mente sedule aspira ad perpetuā cordis mundiciā; & puritatē mētis; & sensuū tranquillitatē; atq; cordis affectū recollige/ & iugiter defige sursum in dñm deum. Et inter hec/ abstrahete a familiaribus tuis; & ab omnibus hominibus (quātū in te est) & negocijs/ huiusmodi propositū tuum impediētibus; semper captans oportunitatē. vbi & quādo possis locum tempus & modum reperire quietis ac cōtemplationis/ carpēs silentij secreta; p̄sentisq; seculi vitare naufrag

## DE ADHERENDO DEO

gia: necnon perstreptentis mundi presentis fuge pertur-  
 bationes. Qua de re/omni tempore puritati mundicie ac  
 quieti cordis/principaliter stude: vt videlicet cōtinue, ve-  
 lut clausis carnalibus sensibus/ in temetipsum cōuertaris  
 & cordis hostia a formis et phantasmatis sensibilium  
 et imaginationibus terrenorum( quantum possibile est)  
 habeas diligēter serata. Nempe cordis puritas/ inter om-  
 nia exercicia spiritualia/sibi quodāmodo tanq̄ finalis in-  
 tentio: ac laborum omnium retributio( quā in hac vita spī-  
 ritualis/ quisq̄ et vere religiosus recipere consuevit) v̄s-  
 dicat principatum. Idcirco cor tuū sensus et affectum cū  
 omni diligentia solertia et conatu absoluas/ ab his omni-  
 bus/ que libertatem ipsius possent impedire. Insuper ab  
 omni re mundi/ possibilitatem habente alligandi et vin-  
 cendi te: sicq̄ cunctas dispersiōes cordis/ et affectiōes mē-  
 tis/ in vnum verū simplex et principalissimū bonū recol-  
 lige: et intra te tanq̄ i vno loco relectas habere agoni-  
 sare: ac per hoc rebus diuinis/ deoq̄ mente semper inhes-  
 rere/ atq̄ derelicta fragilitate terrena/ cor tuum ad supre-  
 ma mentis tue in ihesu christo iugiter transformare con-  
 ris. Quapropter si incipis te nudare et purificare a phan-  
 tasmatis et imaginibus et simplicare/ et trāquillare fi-  
 ducialiter in domino deo cor tuum et mentē tuā/ vt haus-  
 rias et sentias fontē diuini beneplaciti in omnibus iterio-  
 ribus tuis et per bonam voluntatē sis deo vnitus in intel-  
 lectu sufficit tibi hoc p omni studio et lectione sacre scri-  
 pture/ et ad dilectionem dei & proximi vt vnctio docet.  
 Omni igitur studio conatu et labore/ simplifica cor tuū  
 vt a phantasmatis immobilis et tranquillus conuertas-  
 ris et stes in domino semper. Intra te: tanq̄ si anima tua sit  
 in illo nunc eternitatis. i. diuinitatis/ taliter scilicet/ vt amo-  
 re iesu christi de corde puro/ conscientia bona/ & fidenō  
 ficta/ teipsum deferas: et totum te deo in omni tribulatio-

F

## ALBERTVS MAGNVS

ne & euentu totaliter plene cōmittas/eiusq; voluntati & beneplacito parere semper & pacienter affectes/quod vt fiat necesse est;vt frequēter ad cor redeas & in eo p̄sistas; & ab omnibus(quantum possibile est)teipsum absoluas mētis oculum semp̄ in puritate & trāquillitate custodias intellectum a phantasmatis & formis rerū infimarū p̄serues. Voluntatis affectū a curis terrenorū penitus absoluas;& summo vero bono/amore feruido radicitus in hereas. Memoriā quoq; iurgiū habeas sursum eleuatā: & in ipso eodē vero sūmo bono/ ac solo essentiali et increas to firmis stabilitā: ita dūtaxat; vt tota aia cū omnibus potentijs et viribus suis in deū collecta/vnus fiat spiritus cū eo. in q̄ summa p̄fectio vie consistere cognoscit. Hęc vera vnitas spiritus amoris est; q̄ homo omnibus votis surp̄ne & eterne volūtati cōformis efficit; vt sit p̄ gratiā/ quod deus est p̄ naturā. Interea aduertēdū/ q̄ in eo ipso momento/ quo q̄s suā (dei auxilio) potest vincere volūtātē. i. inordinatū amorē aut zelum a seipso abicere. sic scilicet in domino deo de omni sua necessitate audeat plene totaliter cōfidere/hoc ipso facto in tātū deo cōplacet/ vt suā ei gratiā largiat/ et p̄ ip̄am grām verā sentiat caritatē et dilectiōnē/ oēm q; ambiguitatē et timorē expellētē/ in deo q; cōfideō sperātē. Itaq; nihil beatius esse pōt/ q̄ oia in illo ponere. in q̄ nullus est defectus. Proinde q̄ diu stas in te: et nō stas, p̄ice te totū in deū/secure suscipiet te/sanabit et saluabit te. Hęc si cōtinue intra te veracit̄ reuolueris plus tibi ad beatam vitā conferunt q̄ omnes diuitie/ delit̄ie/ & honores. Insuper & omnis sapientia & scientia huius seculi fallacis & corruptibilis mundi & vite; etiam si in his excelleres omnes qui vnq; fuerunt.

¶ Q̄ adherere debet homo deuotus deo nudato intellectu et de bona voluntate. Capitulum. vi.

## DE ADHERENDO DEO

**T** quia quanto magis nudaueris te a phantasma  
tibus et implicationibus exterioribus mūdānis  
& sensibilibus/tanto magis anima tua recuperas  
bit vires & interiores sensus suos, vt sapiāt ei que sursum  
sunt. Disce ergo abstinere a phantasmatibus et imaginibus rerū corporaliū: quia super omnia placet deo mens nuda ab huiusmodi formis & speciebus: cuius etiam delectio sunt esse cum filijs hominū: videlicet qui a talibus occupationibus & distractionibus & passionibus trāquillī pura et simplici mente sibi intendunt vacant et adherēt. Alioquin si in talibus memoria/imaginatio/ et cogitatio tua sepe vacat, necesse est vel rebus nouis vř reliquijs antiquorum deliniri: vř scđm alia & alia obiecta varie qualificari, vnde spiritus sanctus aufert se a cogitationibus q̄ sunt sine intellectu. Verus itaq; iesu christi amator: sic debet esse vnitus intellectu per bonā voluntatē diuine voluntati et bonitati: et nudus ab omnibus phātasmatibus et passionibus/vt non aduertat si derideatur/diligat/ vel quicquid sibi inferatur. Voluntas nāq; bona/omnia cōplet/super omnia est, vnde si volūtas assit bona/ et deo in intellectu pure conformis et vnita fuerit/non nocet/si caro et sensualitas et exterior homo moueat ad malum et torpeat ad bonū: aut etiam si interior homo tepet deuotionē affectare: sed tantū fide et bona voluntate adherere deo in intellectu nude/et hoc facit/ si omnē imperfectiōnem et nihilitatē suā animaduertat/ et cognoscat bonū suum in solo creatore consistere: & cum suis potentijs et viribus; se ac cūctas creaturas relinquit/ atq; ex toto et totum se in creatorē suū immergit. Ita q; oēs opationes suas dirigit pure ex toto in dominū deū suū: nec extra eū querit in q̄ p̄cipit inuenisse omne bonū/ et oēm foelicitatē p̄fectiōis/et sic trāformat q̄ dāmō in deū/ q; nec cogitare/nec itelligere/nec amare/nec memorari pōt/nisi deū/

F ij

## ALBERTVS MAGNVS

pariter et de deo. Creaturas autē alias et seipsum non videt; nisi tantū in deo; nec diligit nisi solum deum; nec memoretur de eis vel de se nisi in deo. Hęc vero cognitio veritatis semp̄ facit animā humilē seipsam/ nō alium iudicātem. Sed ecōtra mundana sapientia/ facit animā superbā vanā/ turgidam/ & vento inflatam. Sit itaq; hęc spiritalis et fundamentalis doctrina; q; accedens ad dei noticiā seruitiū & familiaritatē; & si vis deū veraciter possidere; necesse est q; cor tuum denudes omni amore sensibili non tantū cuiuscunq; persone; sed etiam cuiuscunq; creature/ in simplici ac toto corde/ secundū omne tuum possendas in dominum deū tuum creatorem liber absq; omni duplicitate cura & sollicitudine/ plena fiducia in sola eiusq; providentia de omnibus.

¶ Qualiter cor sit colligendū intra se. Capitulū. vii.

Reterea sicut dicit li. de spiritu & aīa. ca. xij. Ascē

p dere ad deū. hoc est intrare in seipsum. Qui em̄

interius intrās; & extrinsecus penetrans seipsum transcendit; ille veraciter ad deum ascendit. Ab huius ergo mundi distractionibus cor nostrū colligamus; & ad interiora gaudia reuocemus; vt aliquando in diuine contemplationis lumine hoc figere valeamus. Nam hęc est vita & requies cordis nostri; cū in dei amore per desiderium figitur; & eius consolatione suauiter reficitur; sed q; in huius rei experimētali de gustatione multipliciter impedimur & nequaq; ad ipsum pertingere sufficimus. ratio in promptu est/ quia mens humana sollicitudinibus distracta; non intrat ad se per memoriā phantasmatis obumbrata; non redit ad se per intellectum; concupiscētijs illecta; ad seipsam nequaq; reuertitur per desiderium suauitatis interne & leticię spiritualis; iam totaliter in his sensibilibus & p̄sentibus iacēs; nō potest ad se tanq; imaginem dei intrare. Oportet ergo et necesse est. vt cum hu

## DE ADHERENDO DEO

militatis reuerentia/ ac fiducia nimia mens eleuet se su-  
 pra se/ ac omne creatū per abnegationē omnīū: & dicat  
 intra se. Quem ex omnibus & p̄ omnibus: & super om-  
 nia quero/ diligo/ appeto/ & desidero nō est sensibilis ne-  
 q̄ imaginabilis: sed super omne sensibile & intelligibile  
 nullo vnq̄ sensu est perceptibilis: sed pleno desiderio to-  
 tus desiderabilis. Non insup figurabilis est: sed intimo af-  
 fectu p̄fectissime appetibilis. Non est estimabilis: sed mū-  
 do corde totus affectibilis: quia super omnia amabilis et  
 delectabilis infiniteq̄ bonitatis et perfectionis: et tūc fer-  
 tur in mentis caliginē: et altius intra se eleuatur: et p̄fun-  
 dius ingreditur. Et hic modus ascendēdi vsq̄ ad enigma-  
 ticum contuitum sanctissime trinitatis in vnitate: & vnita-  
 tis in trinitate: in iesu christo est tanto ardentior/ quanto  
 vis ascendens illi est interior/ et tanto fructuosior/ quanto  
 affectu proximior. Quippe in spiritualibus illa sunt sus-  
 periora/ que interiora q̄ ad experientias spirituales. Qua  
 propter nunq̄ desistas/ nunq̄ quiescas/ donec future illi-  
 us plenitudinis aliquas (vt ita dicam) arras seu experien-  
 tias degustes: et donec diuine suauitatis dulcedinē p̄ quā  
 tula scunq̄ primitias obtineas: & in odore ipsius: post eā  
 currere nō desinas/ donec videas deum deorū in syon. In  
 spūali em̄ p̄fectu et cū dei itra te vnione & adhesionē nō  
 quiescas nec retrocedas/ donec affectutus fueris quod in-  
 tendis. Exemplum huius accipe in simili de ascendenti-  
 bus in montē naturalem. Si em̄ spiritus noster in his que  
 deorsum transeūt se per cupidinē immerferit: statim per  
 infinitas distractiones et itinera obliqua rapietur: et a se  
 quodāmodo diuisus dissipatur: et quasi in tot spargitur:  
 quot ea sunt que per desideria concupiscit. Hinc motus  
 sine stabilitate: cursus sine peruentione: labor sine requie  
 Si vero cor et noster spiritus ab hac infimorum infinita  
 distractiōe que deorsum est. per desiderium et amorem

F iij

## ALBERTVS MAGNVS

se traxerit: & hec infima deserens paulatim se intra se in  
 vnum imutabile sufficiens bonū colligens/ secū esse didi-  
 cerit: et ei inseparabiliter quodam affectu inhererit/ tanto  
 amplius in vnū colligit et fortificat: quātomagis agnitio-  
 ne desiderio eleuat sursum/ et in ipso vero summo bono  
 intra se habitatur: donec tādem omnino imutabilis fiat  
 & ad illā verā vitā ( quę ipse dñs deus est ) imutabiliter p-  
 teneat/ vt ppetue sine omni mutabilitatis et temporis vi-  
 cissitudine requiescat. lam in illo intrinseco et quieto ac se-  
 creto diuinitatis mōte perfecte collocatus in se in christo  
 iesu qui est via ad se veritas & vita.

¶ Quō in quolibet euētū hō se cōmittat deo. Ca. viiij.  
 Redo iam (vt arbitror) vt vsq; ex deductis cogno-  
 scas/ q; quātomagis magisq; te nudaueris a phā-  
 tasmatibus & oibus rebus mutabilibus & crea-  
 tis: ac per bonā voluntatē intellectu deo vnitus fueris/ tā-  
 tomagis ad statū innocētie & pfectiōis appropinques: q;  
 quid melius/ quidve foelicius ac iocūdius. Sup omnia er-  
 go valet/ vt teneas mentē nudam sine phantasmatibus et  
 imaginibus: & a qbuscūq; implicatiōibus. vt nec de mū-  
 do/ nec de amicis/ nec de psp̄eris/ nec de aduersis/ p̄sentis  
 bus/ p̄teritis/ vel futuris in te; nec in alijs; nec etiam nimis  
 de p̄prijs peccatis solliciteris: sed cū quadā puritatis sim-  
 plicitate/ te esse cū deo ex omni re nude cogitata/ ac si ani-  
 ma tua iā esset in ęternitate extra corpus sepata: vtiq; nō  
 tractaret secularia; nec curaret de statu mūdi/ nec de pace  
 nec de guerra/ nec de sereno/ nec de pluuiā: & plane/ nec  
 de aliquo huius seculi: sed soli deo conformiter & totali-  
 ter intēderet/ vacaret/ inhereret. Sic sic suo modo/ vel nūc  
 relinque corpus tuū/ & oīa p̄sentia/ ac futura creata & de-  
 sige aciē mentis & spiritus tui/ fixe scđm omne tuū posse  
 nude & expedite/ in illud lumē increatū ab oibus phan-  
 tasmatibus & iuolutiōibus ac obnubilatiōibus depura-

## DE ADHERENDO DEO

tus/ & sit spiritus tuus/ tanq̄ angelus corpori alligatus: q̄ per operationē carnis nō impeditur/ nec cogitationibus vanis/ ac vagis implicatur. Fortificet se ergo spiritus/ contra quascunq̄ tētationes/ vexationes/ iniurias/ ac equanimiter inconcusse in vtraq̄ fortuna p̄seueret in deo: & cū adest turbatio ac accidia: v̄l mentis confusio: nō p̄pterea insolescas: aut pusillanimis sis. vt p̄ hoc curras ad orationes vocales: aut alias consolationes: sed hoc solum vt resuscites te per voluntatem bonam in intellectu: vt adhereas deo mente: velit nolit sensualitas corporis. Deo ta nāq̄ anima/ sic debet esse cum deo vnita: & suam voluntatem/ diuine voluntati/ tam conformē habere & facere: q̄ se cum nulla alia creatura occupet/ seu inhereat/ sicut dum non erat creata: ac si nihil sit p̄ter solum deum & ipsam animam: & sic vniuersa & singula equanimiter de manu diuine p̄videntię secure infallibiliter accipiat sustinens vniformiter in omnibus dominū in paciētia tranquillitate & silentio. Qua de re nudare mentem ab omnibus phantasmatis super omnia valet ad vitā spiritualem. vt sis per bonam voluntatem/ vnitus deo in intellectu et cōformis. Preterea nihil erit medium inter se et deum q̄ sic patet: quia nec res aliqua ad extra erit medium/ cū per votū voluntarie paupertatis: ablata sit omnis rei possessio/ vsq̄ ad vltimum/ & per castitatis votū nostrum verum corpus: & per obedientiam voluntas/ & ipsa anima & sic quodāmodo nihil relinquit quod mediat inter te & deum. Q̄ autem religiosus sis. p̄bat professio ipsa status tui & non habitus tuus & tonsura/ & similia huiusmodi. Sed an fictus vel verus religiosus sis: tu videris. Animaduerte ergo/ q̄ grauiter degeneres/ & pecces in dominum deum tuum: & in omnem suā iusticiam: & si secus egeris: & creature potius q̄ creatori ipsi/ voluntate et amore inheferis/ creaturam preponeres creatori.

# ALBERTVS MAGNVS

¶ Contemplatio in deo/qualiter omnibus alijs exerci-  
cijijs est preponenda. Capitulum nonum.

T q̄a omnia citra deū/ sunt effectus & opus ipsi  
e us creatoris habētia posse & esse/ & qcquid sunt  
& possunt limitatū: vt ex nihilo pducta: nihilita-  
tibus proprie circūducta: & ex se ad nihilum tendētia/ &  
vt totaliter noueris singula/ vt suum existere conseruare  
operari/ et si quid aliud in eis est/ (& sic p̄ oīa) nō nisi ab ip̄o  
summo opifice deo recipientia: tanq̄ vere ex seipsis/ sibi  
& alijs insufficiētia. Ad cuius comparationem sunt: sicut  
nihil ad aliquid: finitum ad infinitū. Qua propter in solo  
eo/ & circa eum/ ppter eum & in eum/ sit omnis recta nos-  
tra cōtemplatio/ vita & operatio/ qui ex vno voluntatis  
nutu posset & sciret in infinitū/ omnibus non creatis per-  
fectiora producere. Nulla ergo siue scd̄m intellectū/ siue  
scd̄m affectum/ contemplatio/ & amoris fruitio/ vtilior p̄-  
fectior/ & foelicio/ q̄ i ip̄o deo/ creatore summo/ & vero  
bono/ a q̄ in quo: & p̄ quē/ et ad quē oīa/ sibi et oībus suffi-  
ciens est in infinitum: qui omnīū in se cōtinet perfectio-  
nes simplicissime ab eterno: in quo nihil quod nō sit ipse  
apud quem omnīū instabiliū stant esse: in quo omnīū  
mutabiliū imutabiles manent origines: necnō omnīū  
rationabiliū irrationabiliūq̄ atq̄ temporalīū in eo semp-  
piternē viuunt rationes. Quia omnia complet/ vniuersa  
singulaq̄ se toto essentialiter implet/ cuiq̄ rei int̄mior est  
& p̄sentior per essentiā/ q̄ res sibi ipsi/ in quo omnia si-  
bi sunt vnita/ et in eo sempiternē viuunt. Preterea si ex in-  
firmitate/ aut iusitatiōe intellectus/ quis magis tenetur in  
creaturis contemplari: tūc hęc optima vera et fructuosa  
cōtemplatio videtur homini mortali possibilis: vt saltem  
in cunctis suis cōtemplationibus et meditationibus: siue  
circa creaturas: siue circa creationē fuerit: consurgat dele-  
ctatio in ip̄o creatore deo vno/ et trino intra se: vt in arde

## DE ADHERENDO DEO

sciat ignis diuini amoris: & vere vite in se: & in alijs ad me-  
 ritum foelicitatis eterne vite. Animaduertendū est etiā in  
 hoc differētiā esse inter cōtemplationē catholicorū & fideli-  
 um/ & philosophorū gentiliū: quia cōtemplatio philoso-  
 phorū est ppter pfectionē cōtemplātis: & ideo sistit in in-  
 tellectu: & ita finis eorū in hoc est cognitio intellectus. Sed  
 cōtemplatio sanctorū (quē est catholicorū) est ppter amo-  
 rem ipsius: scilicet cōtemplati dei. Idcirco nō sistit in fine  
 vltimo in intellectu p cognitionē: sed trāsīt ad affectū per  
 amorē. Vnde sancti in cōtemplatiōe sua habēt amorem  
 dei tanq̄ principalit̄ intentū: quia foelicius est etiā dñm  
 iesum christū cognoscere & habere spiritalit̄ p gratiam  
 q̄ sine gratia corporaliter/ vel etiā essentialiter. Porro dum  
 anima ab omnibus abstrahit: & in seipsam reflectit: cons-  
 templationis oculus dilatat: & se scalā erigit: p quā trāses-  
 at ad contēplandū deū: ex q̄ contēplatione aīa inardescit  
 ad bona coelestia/ diuina/ & eterna/ & omnia temporalia  
 a longe pspicit tanq̄ nihil sint. Vnde quando in deū pce-  
 dimus p viā remotiōis: primo negamus ab eo oīa corpa-  
 lia & sensibilia & imaginabilia. Secūdo modo etiā intelli-  
 gibilia. ad vltimū hoc ipsum esse scd̄m qd̄ in creaturis re-  
 manet: sic (quantū ad statū vite optime ptinet) deo cōiun-  
 gimur scd̄m dionisiū. Et hęc est caligo/ quā deus inhabitare  
 dicit. quā moyses introiuit: ac p hęc ad lucē inaccessi-  
 bilem. Verū nō prius qd̄ spirituale: sed qd̄ aīale: ideo cō-  
 sueto ordine pcedendū est a labore actionis ad quietē cō-  
 templationis: & de virtutibus moralibus ad theoricas &  
 speculatiuas: Deniq̄ o aīa mea qd̄ occuparis circa pluri-  
 ma supracue: & semp in his egēs/ intēde & ama hoc vnū  
 optimū bonū/ in q̄ omne bonū/ & sufficit. Infoelix ergo q̄  
 oīa scit pter ipsum/ & habet ipm ac nescit. Et si hęc oīa &  
 ipsum sciat: non ppter hoc: sed ppter ipm beator. Vnde  
 Ioan. xvij. Hęc est vita eterna vt cognoscāt te &c. Et pro

G

## ALBERTVS MAGNVS

pheta/satiabor cum apparuerit gloria tua.

¶ Actualis deuotio & specialis non tantū curanda est sicut uoluntarie deo adherere. Capitulum. x.

Nterea nō multū cures actutalem deuotionē; aut  
 i sensibilem dulcedinē/vel lachrymas: sed tm̄ p̄ bo  
 nā uoluntatē in intellectu sis mēte cū deo: intra te  
 vnitus. Quippe sup̄ oia placet deo mens nuda a phātas  
 matibus: id est imaginibus speciebus & similitudinibus rez  
 rum creatarū. Decet nāq; monachū esse alienū ab omni  
 creatura: ut solī deo intra se nude & expedite intendat va  
 cet & adhereat. Quāobrem abneges temetip̄m. ut nude  
 sequaris christū dñm deū tuū/qui uere paup̄/obediēs/ ca  
 stus/humiliatus est & passus. In cuius etiā uita & morte  
 multi scandalisati fuerūt. ut liquet ex decursu euangelij.  
 Prēterea aīa sepata a corpe nō aduertit/qnomodo uel qd  
 agat de suo corpe derelicto/siue cōburat̄/siue suspendat̄  
 siue maledicat̄/& nihil p̄pter has iniurias corpi illatas cō  
 trista: sed solū cogitat illud nūc eternitatis:& illud unum  
 quod dixit dñs i euāgelio necessariū. Sic & tu te habeas  
 ad corpus tuū/quasi iā non sis in corpe/& cogita semp̄ de  
 eternitate animę tuę in deo/& dirige sedulo cogitatū tuū  
 in illud unū de q̄ christus dixit. Porro unū est necessariū  
 & senties ex hoc magnā gratiā ad mētis nuditatē & cor  
 dis simplificationē acquirēdā. Verūtamen istud unū est  
 tibi p̄sentissimū/ si te nudaueris a phantasmatis/& q̄  
 buscūq; alijs implicationibus/moxq; senties sic esse. Vi  
 debis te nuda & expedita mēte vacare & adherere deo.  
 Et sic eris inuictus etiā in omnibus/qlitercūq; etiā inferri  
 possunt: sicut et sancti martires/ patres & electi beati oēs  
 quia despectis omnibus solū cogitabant animę securita  
 tem/& eternitatē in deo & ita armati intus et p̄ bonā uolū  
 tatem deo vniti/oīa mundi spreuerunt: ac si omnino ani  
 ma iam diuisa esset a corpore. Ex his ergo perpēde/quā

## DE ADHERENDO DEO

tum potest bona voluntas cū deo vnita. immo p̄ illā ani-  
me impressionem in deo/ & vt sic eius a carne quodāmo-  
do virtuale et spirituale diuisionē: modo anima respic-  
cit a longe hominē exteriorē suum tanq̄ nō suū: & sic vis-  
lipendit oīa quę inferunt sibi/ vel carnī suę: ac si fierent al-  
teri vel nō hominī. Qui em̄ adheret deo/ vnus spūs est cū  
eo. Nunq̄ ergo audeas vel omnino coram dño deo tuo  
intra te aliquid cogitare/ vel imaginari/ qđ coram hoibus  
erubesceres/ vel audire/ vel videre/ ppter dei reuerentiam  
principalem. Est em̄ hoc iustum/ omnē cogitatū tuum/ et  
cogitationē ad solum deū erigere: eum tanq̄ nihil aliud  
p̄ter ipsum sic sola mentis acie intueri sicq̄ inherēdo frui  
quod est p̄fecta inchoatio vite future.

¶ Qualiter tentationibus & blasphemijs est resistens  
dum & tribulationes sustinende/ & de effectibus bone  
voluntatis.

### Capitulum. xi.

Roīnde nemo accedēs ad deum vero & integro  
p̄ corde est/ quin vexationibus & tentationibus p̄s-  
betur. Idcirco in omnibus tentationibus vel hoc  
obseruetur: vt si sentiatur/ nō consentiatur: & patienter &  
equanimiter cum humilitate & longanimitate portētur.  
Si vero blasphemie sint/ & turpissime: hoc omnino firmi-  
ter teneas/ qđ nihil melius aut verius contra easdem face-  
re potes: qđ omnino huiusmodi phantasias pro nihilo re-  
putare/ qđ blasphemie nequissime/ & foedissime/ & hor-  
ribiles sint. solum non cura eas: sed pro nihilo reputa &  
cōtemne/ & tibi nō imputa nec velis tibi super huiusmo-  
di cōscientiam formare/ fugiet proculdubio inimicus si  
eum vt sic & suas fictiones contempseris. Superbus em̄  
est valde/ nō patit se cōtemni & sperni. Omnino ergo ta-  
lia penitus nō curare/ summū est remediū, sicut de muscis

G ij

## ALBERTVS MAGNVS

volantibus cōtra voluntatē corā oculis. Prouideat ergo seruus iesuchristi/nō facile tam importune fugere a facie dñi; & hinc inde indignari/murmurare & querulari sup vnus musce vexatione; videlicet leuis tentationis/ suspitionis tristicie/detractōnis insufficientie/& cuiuscūq; aduersitatis. cū sola manu bone volūtatis in deū erecte/ possint oia hęc fugari. Nempe p bonā voluntatē habet deū in possessorē; sctōs angelos custodes & pectores. Insuper p bonā volūtātē omnis tentatio superat/ sicut musca manu de caluicie capitis fugatur. Pax ergo hominibus bone voluntatis. p inde ergo neq; aliquid ditius offertur deo bona voluntate/quippe bona voluntas in aia est origo omniū bonorū/& omniū mater virtutū quā qui habere incipit; secure habet q̄quid ei ad bene viuendū opus est. Si ergo volueris bonū & nō potes/ factū deus cōpensat. igit̄ secundū hoc eterna lex incōmutabili stabilitate firmavit. vt in volūtate meritū sit. in beatitudine/aut in miseria p̄miū atq; supplicium/dilectio est magna volūtas deo seruiendi/dulcis affectus deo placēdi/seruentissimū desiderium deo fruendi. demū tentari nō est p̄ctm; sed materia exercēde virtutis/vt homo ad multa bona. pficiat tētatione; cū tota vita hois sup terrā tentatio sentiatur.

¶ De amore dei q̄ efficacis sit. Capitulum. xij.

Nimvero oia supradicta; & quęcūq; salutines  
 e cessaria/nō melius nec. p̄p̄inquitius & salubrius p  
 fici possunt nisi per amorē/per quē suppleri pōt  
 omnis necessarij ad salutē indigētia; & in eo habet̄ ois boni  
 abundatia/nec deest summi desiderij presentia. Solutus  
 amor est quo conuertimur ad deū/trāssformamur in deū  
 adheremus deo/vnimur deo/vt simus vnus spūs cū eo;  
 & beatificemur cū eo/hic in grā/& ibi in gloria ab eo per  
 eum. Amor em̄ ipse nō quiescit/nisi in amato. quod fit cū  
 obtinet ipsū possessiōe plenaria atq; pacifica. Nempe

## DE ADHERENDO DEO

amor ipse (qui & caritas) est via dei ad hoīes / & via homi-  
 nis ad deū / & mansione deus habere nō potest: vbi cari-  
 tas nō est. Si igit̄ caritatē habemus / deū habemus: q̄a de-  
 us caritas est. Proinde nihil amore acucius. nihil subtili-  
 us aut penetrabilius / nec quiescit donec vniuersaliter to-  
 tā amabilis penetraverit virtutē & pfunditatē ac totalita-  
 tem: & vnū se vult facere cum amato. Et si fieri potest vt  
 hoc idem ipse sit quod amatū: & ita nullum patitur medi-  
 um inter se & obiectū dilectū qđ amet: qđ est deus: si ves-  
 hemēter tēdit in eū: & ideo nunq̄ quiescit / donec omnia  
 transeat / & ad ipsum in ipsum veniat. Est enim amor ipse  
 virtutis vnitiue & transformatiue. transformans amantē  
 in amatū / & econtra vt sit vnū amatoꝝ in altero / & econ-  
 uerso / in quātū intimius potest. Quod liquet primo quā-  
 tum ad vires apprehēsiuas / qualiter amatū sit in amāte: vi-  
 delicet in quantū dulciter & delectabiliter reuocat in ap-  
 prehensione amātis: & eregione put scilicet amans nitit̄  
 singula q̄ ad amatū ptinent / nō superficialiter / sed intrinse-  
 cus discernere: & q̄si ad interiora eius ingredi. Sed quan-  
 tū ad vires appetitiuas & affectiuas amatū dicit̄ in aman-  
 te. put scilicet est in affectuosa eius cōplacencia / & in iocū-  
 da eius delectatione interiorius radicata. econuerso amans  
 est in amato / toto desiderio & cōformitate. scđm idē vel  
 le & nolle / & in eodē gaudere & tristari tanq̄ idem ipse.  
 Trahit em̄ amor (q̄a fortis est vt mors dilectio) amantē ex-  
 tra se ac collocat eū in amato / factens ei intimissime inhe-  
 rere. Plus em̄ est anima vbi amat / q̄ vbi animat: quia sic  
 est in amato scđm ppriam naturā rationē & volūtatem.  
 sed in eo quod animat tātū est scđm quod est forma: qđ  
 etiā brutis conuenit. Non est aliud quod nos ab exterioribus  
 sensibilibus intra nos / & exinde in christo iesu intima  
 & diuina virtute trahit / q̄ amor christi / q̄ desiderium  
 dulcedinis christi ad sentiendū / p̄cipiendum & degustan-

# ALBERTVS MAGNVS

dum p̄sentiam diuinitatis christi. Non itaq; aliud est q̄  
 amoris vis que etiã animã de terris ad fastigia cœli celsa  
 perducit. Et sic ad summã beatitudinẽ quis puenire non  
 potest nisi amore & desiderio puocante. Ipse etiam amor  
 est vita anime/uestis nuptialis/& p̄fectio ipsius/in q̄ om̄  
 nis lex & prophete secundũ domini dictum pendet. Vn  
 de ap̄ls ad Rom̄. xiiij. Plenitudo legis est dilectio. Et pri  
 ma ad Timotheũ primo. Finis p̄cepti est caritas.

¶ Qualiter cor sit recolligendum intra se ad orationis  
 qualitatem & vtilitatem. Capitulum. xiiij.

Reterea cum ad hec & ad quecũq; alia bona om  
 p nino ex nobis simus insufficientes/ nec aliquid  
 de nobis ipsis; dño deo (a quo solo omne bonũ)  
 exhibere possumus/ qd̄ nō sit prius suũ/ solo vno exce  
 pto/quod supe est;/ quẽadmodum ipse p se benedicto suo  
 ore/etiam & exemplo nos instruere dignatus est: vt vide  
 licet in omni casu & euentu ad ipsam orationem recurra  
 mus sicut rei/miseri/paup̄es/mẽdici/infirmi/inopes/sub  
 diti/serui/& filij/ac totaliter in nobis ipsis desolati/humili  
 ma m̄tis p̄stratione in timore & amore recollecte & cõ  
 posite; maturo ȳo nudoq; affectu erubescẽtie/ cũ magni  
 tudine desiderij & ardore; nec nō in gemitu cordis et sim  
 plicitate et sinceritate m̄tis supplicemus & exponamus  
 sibi plena cũ fiducia vndiq; nob̄ iminẽtia picula. ita dum  
 taxat vt expedite secure & nude nos ei totalit̄ vsq; ad vlt  
 timũ fidelit̄ cõmittamus & offeramus/ tãq; vere p oia sui  
 nihil nob̄ ipsis reseruãtes. vt impleat in nob̄ illud bñ p̄ris  
 isaac. q̄ loq̄t de hac ipsa oratiõẽ dicẽs. Tunc erimus vnũ  
 in deo; & dñs deus erit i nob̄ oia in oibus & solus qñ illa  
 sua p̄fecta dilectio q̄ prior ille nos dilexit; in nostri quos  
 q; cordis trãserit affectũ; qd̄ ita fiet cũ nob̄ ois amor/om  
 ne desiderũ/omne studiũ/omnis conatus/deniq; ois cog  
 itatio nostra/ omne qd̄ videmus loq̄mur/ quodq; spe

## DE ADHERE NDO DEO

famus: deus erit. illa quoq; vnitas q̄ nūc est patris cū filiō  
 & filij cū patre: in nostrū fuerit sensum mentēq; transmissa  
 vt quēadmodū ille sincera & pura atq; dissolubili caritas  
 te nos diligit: nos quoq; et perpetua et inseparabili dilectio  
 ne iungamur: ita scilicet eidem copulati. vt qcquid speras  
 mus/ qcquid intelligimus/ qcquid loquimur et oramus:  
 deus sit. Hęc ergo intētio: hic conatus: et finis spūalis ho  
 minis esse debet. vt imaginem future beatitudinis in hoc  
 corruptibili corpe possidere mereat: et quodāmō arra il  
 lius cœlestis beatitudinis/ et cōuersationē gl̄ie incipiat in  
 hoc seculo p̄gustare. hic inq; finis totius p̄fectionis est: vt  
 eousq; extenuata mēs ab omni situ carnali ad spūalia  
 q̄tidie sublimet/ donec oīs cōuersatio/ eiusq; volūtas cor  
 dis vna et iugis efficiat oratio. Cūq; ita mēs deposita fece  
 terrena ad deū (in q̄ solum semp̄ defixa deberet esse intē  
 tio spūalis hoīs) respirauerit/ cui ab illo summo bono/ vel  
 parua sepatio/ mors p̄sens ac p̄nitiosissimus interitus est  
 credēdus. p̄missa q; fuerit trāquillate fundata/ vel ab om  
 niū carnaliū passionū nexibus absoluta: et illi vni sūmo  
 q; bono tenacissima adheferit intētiōe: apostolicū illud  
 implebit. Sine inēmissiōe orate: et i oī loco leuātes puras  
 manus sine ira et disceptatione. Hac em̄ puritate ( si dici  
 pōt) sensū mētis absorpto: ac de terreno situ ad spūalē  
 siue angelicā simplicitatē reformato/ qcquid in se receperit  
 qcquid tractauerit/ egerit/ purissima atq; sincerissima ora  
 tio erit. Hęc p̄inde si continaueris indurupte/ quēadmo  
 dū vsq; ab initio differuimus/ erit tibi in tua intrauersiōe  
 & recollectione: iam facile ac promptum contemplari ac  
 frui sicut viuere in natura.

¶ Conscie attestatio in oī iudicio regrēda est. Ca. xiiii  
 Emū ad spūalē mētis p̄fectionē puritatē et tranql  
 d litatē in deo cōsequēdā/ nō mediocri ad hoc p̄fi  
 cere videt. vt in oī qd̄ de nobis dicit sentit et agit

## ALBERTVS MAGNVS

semp quottidie ad interiora mētis archana recurramus;  
 & inibi ab omnibus alijs abstracti; & intra nos totaliter  
 recollecti/statuamus nos in cognitione mētis ante nos; et  
 vtiq; inueniemus atq; videbimus penitus nihil p̄ficere  
 nobis/sed plurimū obesse/si laudati vel honorati ab ex-  
 tra fuerimus/& ab intra in veritatis cognitione de nobis  
 culpabiles & rei existimus. Et sicut tūc nihil p̄dest/si quē  
 piā ab extra homines laudāt/& cōscientia ab' intra accus-  
 fat. ita eregiōe nihil obest/si ab extra quis cōtemptus vi-  
 tuperatus & p̄secutus fuerit. ab intra tamē innocens irre-  
 prehēnsibilis & innoxius existat. Immo q̄ plurimū super  
 hęc cū patientia & silentio & quiete nō immerito in dño  
 gratulari habet. siquidē nulla nocebit aduersitas. vbi nō  
 dominat iniquitas. Et sicut nullum malum impunitū/ ita  
 nullum bonū irremuneratū. Neq; cū ipocritis velimus  
 mercedē & p̄miū expectare vel recipere ab hominibus  
 sed solum a dño deo/nō in p̄senti sed in futuro/nō transi-  
 torie in tpe/sed in eternitate. Liqueet ergo q; nec maius ali-  
 quid nec melius q̄ semper in omni tribulatione et euen-  
 tu ire ad interiora mentis secretiora/ et ibi iuocare ipsum  
 dominū iesum christum adiutorē in tentationibus et tri-  
 bulationibus/ac inibi humiliari in confessione peccati/et  
 laudare ipsum deū/et patrē corripientē et consolantē. In-  
 sup et omnia et singula in se vel in alijs p̄spera siue aduer-  
 sa equanimiter accipere expedite et secure/ de manu sue  
 infallibilis p̄uidentię/aut dispositionis ordinate. Ex quib-  
 us etiā sequit̄ peccatorū remissio/ amaritudinis exp̄ssio  
 collatio dulcedinis et securitatis/infusio gratię/ et miseris  
 cordie attractio et corroboratio familiaritatis/atq; abun-  
 dans de ipso consolatio/firmaq; adhesio et vnio. Sed nec  
 velimus imitari eos/ qui p̄ ipocritism et more pharisaico  
 se ipsos carius et aliter videri haberi et apparere ab extra  
 coram hominibus satagunt/quā ab intra in veritate de se

## DE ADHERENDO DEO

didicerūt, quod quidē extreme dementie est: sic videlicet querere/appetere/aut expetere laudem humanā vel gloriam/a se vel ab alijs: cum nihilominus interius repletus sit illecebris & peccatis grauissimis. Et certe q post huiusmodi vanissima currit/fugiūt ab eo p̄dicta bona & dedecus incurrit. Semper ergo p̄ oculis tuis habeas mala tua & inidoneitatē tuam/ & cognosce te/vt humiliaris/ et tās q̄ pessimum/ indignissimū/ vilissimū/ abiectissimūq; ab omnibus haberi non refugias; p̄pter grauissima peccata & maxima mala tua. Qua de re/reputa te int̄ alios; vt scoriam inter aurū/zizaniā inter triticū/ paleam inter granalupū inter oues/sathan int̄ filios dei. Sed ne velis reuereri ab alijs: alijsq; p̄ferri, sed imo potius toto corde & spiritu fuge virus huius pestilentie/ venenum laudis/ reputationem iactantie/et ostētationis; ne videlicet iuxta p̄phetam: laudeſ peccator i desiderijs animę suę. Et Isaię, xxx. Qui beatum te dicunt/ipsi te decipiunt; & viā gressuum tuorum dissipant. Et dominus Luce, vi. V e cum benedixerint vobis homines,

¶ Contemptus sui q̄liter causeſ in hoīe. Capi. xv.

Roīnde quanto quis vilitatis sue cognitor est: tās p̄to plus & limpidius diuine maiestatis est inspektor: & quanto aliquis propter deum/veritatem & iusticiā: sibi p̄psi in oculis suis est vilior: tanto in oculis dei est p̄ciosior. Qua, p̄pter studeamus toto desiderij conatu/nos vilissimos reputari/ & credi indignos omnibeneficio/nobis displicere/soli deo placere/ab alijs indignissimi & vilissimi reputari. Insuper super tribulationibus afflictionibus & iniurijs nō moueri; nec super huiusmodi inferentes conturbari; nec cogitationibus contra eos inuolui vel indignari: sed equo animo credere te cunctis iniurijs & vilipensionibus esse dignum. Nam reuera qui secundum deū vere penitet & luget; ille ab omnibus hoī

H

## ALBERTVS MAGNVS

norari & diligi abhorret/ nec subterfugit/ nec rennuat se  
 quodamō odiri cōculcari & despici vsq; in finē/ vt et huius  
 militis/ & puro corde solū dño deo sincere adhereat. Verū  
 tamen ad dñm deū solū diligendū: & seipsum sup oīa  
 abhorrendum; & ab alijs appetere vilipendi: nō requirit  
 labor extrinsecus; nec corporis valitudo: sed potius solitudo  
 corporis & quies/ labor cordis/ & quies mentis: vt scilicet  
 labore cordis & affectione mētis intime surgat; & cor  
 poraliter se ab illis infimis euellat; & sic ad cōlestia & di  
 uina surgat & ascendat. Nempe hoc facientes mutamur  
 nos in deū: & p̄cipue tūc fit; quādo ex corde eligimus si  
 ne iudicio/ damnatione & cōtemptu p̄ximi/ nos vt pipis  
 ma & obprobrium ab omnibus estimari; imo ab omni  
 bus tanq̄ lutum fœdum abhorreri/ quā quibuscūq; de  
 litijs abundare; vel ab hominibus honorari aut eleuari:  
 seu qualicūq; corporali & transitoria sospitate vel com  
 modo perfrui; nec aliā p̄sentis huius mortalitatis & cor  
 poralis vite cōsolationē desiderare/ q̄ nostras offensiōes  
 culpas & peccata sine intermissione lugere/ deplange  
 re; & de die in diē ab alijs magis magisq; viliores haberi:  
 & in omni vilitate indigni in oculis nostris quotidie fieri/  
 vt solū deo placeamus/ eūq; solū diligamus/ sicq; ei ad  
 hereamus; nec circa aliquod velimus affici: nisi solū circa  
 ipsum dñm iesum christū/ q̄ solus iaceat in nostro affectu  
 nec de villo sollicitari & curare; nisi de ipso: in cuius ditio  
 ne & prouidentia vniuersa & singula currūt & subsistūt.  
 Non ergo tui erit ammodo deliciarī; sed vere toto corde  
 lugere. Quāobrē si nō luges; p̄pter hoc luge. Si vero luges;  
 p̄pter hoc magis lamētare; quia dolorū causam tibi  
 superinduxisti; p̄pter tuas offensiōes maximas; & pec  
 cata infinita. Si cut ergo nō sollicitudinē gerit super spicu  
 latoris dispositione qui sententiā suscipit condemnatus;  
 sic qui lamentat & efficaciter luget; neq; delictijs; neq; glo

## DE ADHERENDO DEO

rie vel indignationis/vel huiusmodi aliquando attendat.  
Et sicut alia ciuitū/alia sunt damnatorū habitacula: ita lux  
gentiū & ad pœnam obligantia debita/statio et institutio  
ab innoxijs et nō obligatis aliena penitus debet esse et re  
mota. Alioquin nō esset differētia rei obnoxij & innocēs  
tis in cōpensatione et satisfactionis pena: quę tamen ma  
gna erat in preuaricationis culpa:& liberior esset iniustia  
cia q̄ innocentia. Omnia ergo abneganda/omnia contē  
nenda/omnia excucienda et vitanda: vt plena fide bonū  
luctui penitentie iaciatur fundamentum. Igitur in verita  
te iesum christū diligens: et post eum lugens. et eū in corp  
de et corpore portans: in veritate dolorem de suis peccas  
tis et offensionibus habens: in veritate futurum regnum  
percipere inquirens: nec nō in vera fide memoriā tormē  
torum et iudicij eterni possidēs/ et sui exitus timorem et  
memoriam firmiter perfecteq; assumens: nō vltius co  
nabitur/nec curabit/ nec sollicitus erit de aliq; alio: ppter  
quod qui ad beatā impassibilitatē/et deū currere festinat  
omni die in qua nō maledicit et cōtemnis/ se multū dam  
num arbitretur sustinuisse. Impassibilitas autē est a vicijs  
et passionibus libertas/cordis mundicia/ et virtutum or  
natus. Estima te igitur iam mortuū: quē non ambigis de  
necessitate moriturū. Et postremum argumentū omniū  
cogitationū/locutionum/operum tuorū: an secundū deū  
sint. sit tibi iudicium: hoc videlicet si in his magis humilis  
et intra te et in deo plus recolletus et cōfortatus fueris.  
Si autē aliter in te reperiis suspectū tibi sit/q; nec sit secū  
dum deum nec acceptum/nec tibi pficuum.

¶ De prouidentia dei & spe nostra.

Capitulum decimum sextum.

v Eruntamē vt iuxta pfata sine impedimēto expe  
dite secure/& nude in dñm deū libere & tranquille  
feramur/coniungamur & vniamur/ eiq; firmiter

H ij

## ALBERTVS MAGNVS

adhereamus equanimiter in prosperis & aduersis/ in vi-  
 ta siue in morte: opus est vt cuncta & singula idiscusse sue  
 infallibili prouidentie indubie committamus & certissime:  
 nec mirum: cum ipse solus sit qui omnibus dat esse posse &  
 operari: id est substantiam virtutem & operationem: speciem  
 modum & ordinem: in numero pondere & mensura. p̄ser-  
 tim cum sicut opus artis p̄supponit opus nature: ita opus  
 nature p̄supponit opus dei creantis/ preseruatis/ ordi-  
 nantis/ & administrantis: eo quod ipsius solius sit infinita po-  
 tentia/ sapientia/ bonitas/ & essentialis misericordia & ius-  
 titia & veritas caritasque/ immutabilis eternitas/ & imensitas.  
 Nulla ergo res potest propria virtute subsistere nec agere:  
 sed agit in virtute ipsius dei: scilicet primi mouentis: pri-  
 mi principij: qui est causa omnis actionis: & operatur in  
 omni agente. Quippe quantum ad rationem ordinis pertinet:  
 deus immediate omnibus prouidet: & usque ad vltima singu-  
 la. Nihil igitur a maximo usque ad minimum/ sempiternam  
 dei prouidentiam effugit aut declinat siue in naturalibus/ si-  
 ue in voluntarijs/ siue in casualibus/ siue in fortuitis/ siue  
 in illis de se intentis: sed nec aliquid deus facere potest quoniam  
 sub ordine sue prouidentie cadat: sicut non potest facere  
 aliquid quod eius operationi non subdatur. Extendit igitur  
 se prouidentia diuina ad singula etiam ad hominum cogita-  
 ta. Quia de re iuxta illud prima Petri secundo. Omnem solli-  
 citudinem vestram prouidentem in eum: quoniam ipsi cura est de  
 vobis. Et rursus propheta. lacta cogitatum tuum in dominum.  
 Et Ecclesiastici. ij. Respicite filij hominum & scitote: quia nul-  
 lus sperauit in domino & confusus est: & qui permansit in  
 mandatis eius & derelictus est. Et dominus ait. Nolite solliciti es-  
 se. dicentes: quid manducabimus. Quicquid ergo & quam-  
 tuncumque magnam a deo sperare possumus: erimus sine du-  
 bio accepturi/ secundum illud Deutronomij. v. Omnem locum  
 quem calcauerit pes vester: vester erit. Quia quantumcumque

## DE ADHERENDO DEO

desiderare quis poterit/tm̄ est accepturus:& quatenus fiducia pedē porrexerit/ea tenus possidebit. Vnde Berns hardus: auctōr omniū deus tāto abūdat visceribus pietatis: vt ad quantācūq; gratiā/fiducię sinū extendere poterimus: tm̄ erimus sine dubio accepturi. Vnde Mat. Quęcūq; orātes petitis. Porro quanto hęc ipsa fiducia in deū fortior est:& instātor quāto in deo cū humilitate & reuerētia a se violētius erigit:tāto securius & abūdantius & citius qđ sperabat impetrabit & obtinebit. At vero si inter hęc ppter multitudinē ac magnitudinē pctōr;/fiducia in deū se erigere tependo retardat aī aduertat: q̄ huiusmodi est/q̄ omnia possibilis sunt apud deū:& qđ vult necesse est quod fiat:sic quod nō vult: impossibile est quod fiat & q̄ tā facile est ei tam innumerabilia peccata quantūcūq; enormia remittere & delere sicut vnū peccatū. Et sicut peccator nō potest quantū in se est ab innumerabilibus pctis surgere & se ab eis excutere & absoluerē sicut nec ab vno peccato. Non em̄ possumus nō solum facere: sed nec cogitare bonum a nobis/ quasi ex nobis: sed hoc ex deo est. Attamē utiq; multū piculosius est pluribus irretitum esse peccatis:ceteris paribus:q̄ cū vno solo: q̄a nullum malū impunitū. & cuiq; peccato mortali debet infirmita pœna:& hoc de rigore iusticię. Eo q̄ quodlibet tale peccatū sit cōtra deū: qui est actū infinite reuerētię dignitatis & honorificētię. Pręterea scđm ap̄lm: scit dñs q̄ sunt eius:& impossibile est aliquē illorū perire inter quoscūq; amfractus & fluctus errorū/scandalorū/ scismatū/ psecutionū/discordiarū/heresum/ tribulationū/ aduersitatū/ atq; tentationū qualiumcūq;. Eo q̄ numerus electorū suorum & terminus meritorū sit eternaliter & imutabilis ab eo p̄uisus: in tantū vt etiā omnia bona & mala: ppria & aliena: p̄spera & aduersa/eis coop̄atur in bonū: nisi forte in hoc q̄ gloriosiores & p̄batiores apparuerūt in aduers

H ij

## ALBERTVS MAGNVS

lis. Secure ergo & expedite singula & cūcta cōmittamus  
plena cum fiducia/ diuine, puidentię/ qui idcirco pmittit  
mala/qualiacunq;/qualitercunq; fieri/& bonū est/ & be-  
ne fit: vt sinat ea fieri;nec fierēt; nisi pmitteret ea fieri; nec  
aliter nec plus fieri possunt; nisi in quantū pmittit; quia  
scit potest & vult ea in melius conuertere & disponere. si  
cut em̄ eius opatione omnia bona fiunt. vt certe ex hoc  
appareat eius potētia/sapientia clemētia/p̄ repatorē chris-  
stum misericordia & iusticia virtus gratię & defectus na-  
ture. pulchritudo vnīuersi cōpatiōe oppositorū; laus bo-  
norum reproborū malicia/atq; p̄ pena. Similiter in peccā-  
tore cōuerso/contritio confessio & p̄nitentia. mansue-  
tudo pietas & caritas lausq; eius & bonitas nō tamē eis  
semper cedit in bonum qui male agunt; sed vt cōmūni-  
ter in periculum magnum & maximū malum. priuatio-  
nis scilicet gratie & glorie/ & incurSIONIS culpe & p̄ne/   
nōnunq; etiā eterne/ a q̄ nos custodiat iesus christus.